general la culpa no doy particular descargo, más de escribir á \'. M. 
que yo he pedido al presidente é oidores me manden dar copia de 
todas aquellas pesquisas é informaciones que contra mí se hayan hecho, 
y ellos lo han mandado, aunque hasta ahora no las puedo HABER de 
los secretarios, y temo que no parezcan algunas; donde segun lo que 
de mí hallare, confcsan\ callaré ó negaré, porque á lo ménos soy 
cierto que no parecerá que contra la preeminencia real de Y. S. C. 
C. IVL yo haya boqueado en púlpito ni fuera, por más que quier:n 
glosar mis palabras; y por no dar pesadumbre con mayor descargo 
en esto, remítome á lo dicho, que allá parecerá. Estando cscrebicndo 
esta, me dijo el dean, que el contador de V. M. le escribe del puerto 
la buena nuera del obispo de Santo Domingo, que V.1\.1. le torna á 
mandar venir aquí por presidente, y que se estaba aprestando para 
venir: grande nueva es de buena esta, y no se esperaba mfoos de la 
católica intencion y celo cristianísimo de V.M.: es echar sello á todo, 
y me parece que no hay más que pedir en todo. Dios nuestro Señor, 
que para siempre vive y reina sea loado por todo, y por muchos y 
largos tiempos deje reinará tan bienaventurados príncipes, para que 
ensalcen su fe y salven almas con tan celestial gobcrnacion y celo tan 
cristianísimo. De México, 28 de Marzo de I 531 años. Muy cató
lico y bienaventurado Príncipe R. N.S. De V. C. C. !\l. menor ca
pellan y sierro indigno.-FR. JU Ax, Electo. 

En el sobrescrito:" A la C. C. Mag. de la Emperatriz é Reina, 
Ntra. Sra." 

C.Cntuli. Simancas, 1~ de Julio de 1¡8~.-1\fu~oz. 
Lo he cotejado con la copia que hizo Mnñoz,y que existe en su Coleccion,tomo 79, 

en !J ReJI Acadcmilde la Historia. l\bdrid y ::.5 de Junio de 1858.-Duo::1:.cnAM 
S~IITH. 

[ Copil en mi poder.) 

NúM. 8. 

CARTA AL CAPÍTULO GExERAL DE ToLOSA, CELEBRADO EN 1532. 

JI
EQUITUR alia litterarum copia sub cadem data missarum Re
verendo patri electo, c.eterisquc patribus capituli generalis 
Tholosani in fcsto Pentecostcs Tholos.c cclcbrati. Anno 
Domini M.D.XXXII. Pcr Reverendum Patrem Dominum 

Episcopum illius civitatis magna: qux dicitur Temixtitan Mexico, in 
Huketan, et alios patres ibi eommorantes. 

Revercndi Patres: Notum ,·obis facimus nos in magnis et assiduis 
laboribus erga infidelium com·ersionem csse occupatos. Ex quibus, 
pr.c\'ia Dei gratia, per mnnu~ fratrum n.o;trorum ordinis Sancti Fran-

s 

cisci de regulari observantia baptizata sunt plusquam duccnta quin
quaginra millia hominurn, quingenta deorum templa sunt destructa 
et plusquam vicesiesrnille figurred:emonum,quas adorabant, fractce e; 
combustre. In multis cnim locis structa sunt sacella et oratoria, in 
pluribusque arma decora et fulgida Sanctre Crucis sunt elevara, et ab 
Indis adorata. Et, quod horrendum dictu, olim soliturn erat, videli
cet, in il1a magna civitate Ternixtitan diis suis annuatim ultra viginti 
rnillia puerorum puel1arumque corda sacrificare,jam illa humana cor
dj non d:emonibus sed altissimo Deo, pcr doctrinam et bonum exem
p1um fratrum nostrorum innumeras laudis hostias oíferunt, unde soli 
ipsi Deo honor et gloria: qui in illis locis a filiis Indorum, quos 
apud nos habernus, reverenter adoratur, mulraque jejunia et discípli
nre, multiplicatreque orationes, lachrimre et suspiria ab ipsis fiunt et 
emittuntur. Mulri enim puerorum istorum bene legere, scribere, ca
nere et punctuare sciunt. Assidue confitentur, et devotissime Sanctum 
Sacramentum recipiunt; parentibus suis Dei verbum facunde propo
nunt, prout a fratribus ha ben t. Ad matutinas horas surgunt, et Virginis 
Matris Dei, ad quam specialem devotionem habcnt, integmm offi
cium dicunr. ldola parentum suorum acutissime explorant, et ad fra
tres nostras fideliter asportant; cujus causa a parentibus suis aliqui 
occisi sunt, vivunt tamen laureati cum Deo. Unaqure:que domus fra
trum Francisci habet aliam domum sibi conjunctam pro pueris do
cendis, ab artificibus indorum constructam cum lectorario, dormito
rio, refectorio et devoto sacello. Sunt enim valde humiles et fratribus 
obcempcrantes, et eos plusquam parres diligentes. Sunt casti et cum 
fratribus veraces: sunt ingeniosi, maxime in arte picturce, et cum Deo 
tandem sortiti sunt animam bonam. Bcnedictus Deus per omnia. 
lnter fratres in lingua indica eruditos, est unus laicus, Petrus de Gante 
nomine, illa lingua facundissime utens, et sexccntorum puerorum et 
amplius curam habens diligentissirnam, qui quidem frater est princi
palis paranymphus, tradcns in diebus festivis cum magna solemnitate 
puellas christianas benc doctas, talibus pueris in uxores; pro quarum 
puellarum manutenencia et doctrina misit domina Imperatrix sex 
mulieres honoraras et doctas, et pr:ecepit per litteras, quod fieret una 
domus tam magna et completa, ut ipsre rnulieres recollecrre sub dice
cesani fa.vare viventes, possent habere et docere mille puellas hone
ste viventes; et ita demum miro quodam modo ad fidem cotwerrnnrur 
lndi, quando puellre a feminis, masculi a viris religiosis prima fidei 
rudirnenta discunt, et postremo parentibus ethnicis qure didicerunt 
renarrant, ut bene dixisse de cis videatur David: Ex ore infanrium 
et lactcntium perfccisti laudem tuam. Valetc in Christo, et orate ut 
quod Deus ccepit, per suam clementiam perficiat. 

'ftXTO llt GoNZAGA. 

Revercndi admodum Patres: Sritote nos magnis laboribus distineri 
in conversione infidelium quorum, Dei gratia, religiosorum divi Pran-
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cisci regularis Observanti;e manibus, plusquam decies ccntum millia 
baprizara sunt; quingenta idolorum templa solo re:quata, plusquam 
viginti millia dremoniacorum simulachrorum, ab his antea culta, con
fracra et concremata: phrrisque in locis fabricatre ecclesire, atque ora
toria erecta: Dominicre Crucis vexilla jam ab Indis culta. ~ad que 
admiratione cumprimis dignum est, cum in hac olim Mexicana urbe 
solerent idolis suis plusquam viginti millia cordis puellorum puelM 
Iularumque quotannis in sacrificiis offerre: nunc humana illa corda 
universa, non jam dremoni, sed altissimo Deo innumerabilibus laudis 
sacrificiis, religiosorum nostrorum doctrina et ministerio offeruntur. 
Cuí inde honor et cultus comparatur. cum summa reverencia adore
tur, colaturque in illis locis a pueris indigenarum gnatis. Hi crebro 
jejunant, verberibus se affiigunt, jugibusque precibus insistunt, multis 
lachrymis et suspiriis impensis. Plrerique horum puerorum ut et alii 
provectioris -etatis, legunt, scribunt et cantant optime: peccata sua 
crebro confitentur, summaque animi devotione divina Sacramenta 
suscipiunt, suisque parentibus, a religiosis instructi, verbum Dei cle
ganter explicant, Surgunt nocte media ad matutinas preces, Dominre 
Nostrre oflicium integrum recitant, quam pr.esertim colunt. Specu
lantur magna cum sedulitate qui bus locis parentum ido la lateant, eaque 
furantur et ad religiosos deferunt. Ol:!o facturo est ut crudcliter non
nulli ah ipsismet parenribus sint necati: qui quidem adepti coronam 
nunc in ccelo cum Christo i,.·ivunt. Unusquisque nostrorum conven
tuum aliam juxta se redem habet ad docendos pueros, et in ea gy
rnnasium, dormitorium, refectorium et capellam. Sunt hi pueri valde 
humiles, religiosisque morigeri, eosque ut parentes diligunt, casti et 
ingenio perspicaces, in arte maxime pingendi. lnter fracres indigcna
rum idioma callentes unus est prrecipuus, nomine Petrus de Gandavo, 
laicus, qui id callet eleganter, curamque gerit plusquam sexcentorum 
puerorum; estque profecto mirificus paranymphus, cum juvencs et 
puellas matrimonium contracturas in rebus fidei erudiat, eruditosquc 
cum magna solemnitate conjugio copulet. Ad puellarum eruditionem 
institurionemque miss;c ex Hispania sunt ab Imperatricc Donna Eli
sabetha rnulieres sex honestre et prudentes: deditque in rnandaris 
ut ampla domus fabricaretur, in qua ilie sub episcopi patrocinio ad 
mille usque puellas erudire possent. Hinc fit ut a mulicribus illis 
puellre, a religiosis pueri fidem discant, quam pastea doceant parentes 
suos. Unde videtur dixissc David; Ex ore infantium et lactentium 
perfocisti laudem. Christus sit salus vestris revcrentiis~quos humi
liter precor Deum orent, ut id perficiat quod inca::pit. Mexici, duo
decima mcnsis J unii anni I 5 3 I.